240. De nocte consílium. Ночь приносит совет.
241. De princípíis non est disputándum. О принципах не спорят.
242. De próprio motu. Из собственного побуждения.
243. De visu. Воочию, глазами очевидца.
244. Debes, ergo potes. Ты должен, значит можешь.
245. Decéptio visus. Оптический обман.
246. Decírĭmur spécie recti. Видимость совершенства обманчива.
247. Décĭpit frons prima multos. Внешность обманчива.
248. Deliberándo díscĭtur sapiéntia. Мудрости учатся размышлением.
249. Deliberándum est diu, quod statuéndum est semel. Обдумывай долго, решай один раз.
250. Delícias habet omne suas et gaúdia tempus. Всякое время имеет свои удовольствия и радости.
251. Delírĭum tremens. Белая горячка.
252. Delphĭnum natáre doces. Учишь дельфина плавать.
253. Desídĭa est ínĭtĭum ómnĭum vitiórum. Безделье — начало всех пороков.
254. Desípĕre in loco. Безумствовать там, где это уместно.
255. Déspĭce divítias, si vis ánĭmo esse beátus! Если хочешь быть счастливым — презирай богатство!
256. Déstruam et aedificábo. Разрушу и воздвигну.
257. Desunt inóprĭae multa, avarítĭae ómnĭa. Бедным не хватает многого, алчным — всего.
258. Dícere non est fácĕre. Сказать — еще не значит сделать.
259. Dictis facta respóndĕant. Пусть дела соответствуют словам.
260. Dicto die. В назначенный день.
261. Dictum factum. Сказано — сделано.
262. Diligéntia in ómnĭbus rebus valet. Усердие необходимо во всех делах.
263. Dives est, qui sáriens est. Тот богат, кто мудр.
264. Dívide et ímpĕra. Разделяй и властвуй.
265. Divítĭae et honóres incérta et cadŭca sunt. Богатство и почести неустойчивы и преходящи.
266. Dixi et ánĭmam levávi. Я сказал и тем облегчил душу.
267. Docéndo díscĭmus. Уча, учимся.
268. Doctrĭna múltĭplex, vérĭtas una. Учений много, истина одна.
269. Doctus nemo náscĭtur. Ученым не рождаются.
270. Domus própria domus óptĭma. Свой дом — лучший дом.
271. Donec eris felix, multos numerábis amĭcos. Пока ты удачлив, у тебя много друзей.
272. Dúbia plus torquet mala. Неизвестность тревожит больше самой беды.
273. Dubitátio ad veritátem pervenĭmus. Путь к истине — через сомнения.
274. Ducunt voléntem fata, noléntem trahunt. Желаящего судьба ведет, нежелающего — тащит.
275. Dulce domum. Сладостно домой.
276. Dulce et decórum est pro pátria mori. Отраднa и почетна смерть за родину.
277. Dulce laudári a laudáto viro. Приятна похвала от того, кто сам ее достоин.
278. Dúlĭcia non novit, qui non gustávit amára. Тот не знает сладкого, кто не испытал горького.

279. Dum spiro spero. Пока дышу, надеюсь.
280. Dum vivimus vivamus. Давайте жить, пока живется.
281. Duos qui lepores sequitur, neutrum capit. Кто гонится за двумя зайцами, не поймаёт ни одного.
282. Dura lex, sed lex. Суров закон, но это закон.
283. Dura necessitas. Жестокая необходимость.
284. E cantu dignoscitur avis. Птица узнается по пению.
285. E fructu arbor cognoscitur. По плоду узнают и дерево.
286. Edimus ut vivamus, non vivimus ut edamus. Мы едим, чтобы жить, а не живем, чтобы есть.
287. Ego nihil timeo, quia nihil habeo. Я ничего не боюсь, потому что ничего не имею.
288. Emas non quod opus est, sed quod necesse est. Покупай не то, что нужно, а то, что необходимо.
289. Eo benefaciendo. Иду, творя добро.
290. Eo ipso. Тем самым.
291. Eo rus. Еду в деревню.
292. Eo, quocumque pedes ferunt. Иду, куда несут ноги.
293. Eripitur persona, manet res. Человек погибает, дело остается.
294. Errando discimus. Ошибки учат.
295. Errare humanum est. Человеку свойственно ошибаться.
296. Esse quam videri. Быть, а не казаться.
297. Est foculus proprius multo pretiosior auro. Домашний очаг намного ценнее золота.
298. Est haec natura mortalium, ut nihil magis placet, quam quod amissum est. Природа смертных такова, что ничто не является более желанным, чем то, что утеряно.
299. Est modus in rebus. Есть мера в вещах.
300. Est quodam prodire tenus, si non datur ultra. Если не дается далекое, возьми то, что под рукой.